中国海大海水吊坠被标价5000元出售

黑子网报道最近，中国海洋大学的录取通知书火了！不是因为别的，而是因为礼盒里有个特别的礼物一枚装着南极海水的吊坠
，网友直呼“全网最浪漫录取通知书”。这吊坠可不是普通的装饰，里面装的是学校科考队从南极取回来的海水，配上鉴定卡
，写着“与你一起乘风破浪”的祝福，仪式感拉满。可谁能想到，这么有意义的东西，竟然在二手平台被炒到5000元的天
价！ 事情是这样的，8月7日，有媒体发现，这枚南极海水吊坠在某二手平台上被公开出售，有的卖家直接标价5000元
，喊着“只卖吊坠，不卖通知书和礼盒”。

还有人开价300到3000元不等想求购，浏览量高达4000多次，65人表示想要。记者试着联系了一个卖家，对方先
说“留着纪念不卖”，但聊着聊着就松口了，说“出个好价就卖”，最后报了个“最低2500元”的价格。看这架势，市场
热度不是一般的高！ 中国海洋大学招生办的工作人员可坐不住了，他们赶紧出来澄清：“这吊坠是我们送给新生的礼物，官
方绝对不卖！”他们还特意提醒，网上这些高价卖的吊坠，保不齐有假货，买家得擦亮眼睛，别花了大价钱买了个“假南极海
水”。

毕竟，这吊坠看着是玻璃瓶装点海水，没啥防伪标识，普通人还真不好分辨真假。学校还说，这海水是科考队辛苦采集来的，
代表的是对新生的祝福和对海洋事业的期望，可不是拿来炒价的商品。 这事儿在网上炸开了锅，有人觉得卖吊坠的学生有点
“把母校的心意当商品”，觉得这种行为不太妥当。毕竟，学校花心思设计这吊坠，是想让新生感受到海洋的浪漫和学校的用
心，卖了总觉得少了点情怀。还有人提到，去年某高校的纪念币也被炒到上千元，结果发现就是批量生产的，实际值不了几个
钱，这次的海水吊坠会不会也是类似情况？

不过，也有不少人站在卖家这边。他们觉得，吊坠是学生考上大学后合法拿到的东西，想卖就卖，别人管不着。有人分享了自
己的经历，说当年家里条件不好，把学校发的纪念品卖了换生活费，挺实在的选择。还有人说，5000元对普通家庭来说不
是小数目，卖了能交学费、买电脑，干嘛非得把吊坠供起来？“情怀不能当饭吃，留着心意就够了！” 记者还注意到，二手
平台上有个求购的帖子特别火，买家说想买个吊坠送给女友，当作纪念日礼物，因为觉得这东西浪漫又有意义。

结果他跟一个卖家谈好了价，家长却不让卖，交易黄了。这也说明，这吊坠的吸引力不小，不少人就是冲着它的“浪漫”标签
去的。 这事儿背后，其实也能看出点门道。现在高校的录取通知书越来越花心思，北大、清华这些学校之前也出过精美的礼
盒，结果也有人拿去二手平台卖高价。这次中国海大的吊坠事件，多少有点“仪式感经济”的影子。学校想通过这些有创意的
礼物拉近跟学生的距离，但有些人却看到了商机，把纪念品当成了“理财产品”。

专家也出来提醒了，买这种高价二手纪念品得悠着点。不仅因为真假难辨，还因为这东西的“稀缺性”多半是炒作出来的。学
校说了，每个新生都有这吊坠，产量不算少，哪来的“限量版”？再说了，南极海水听着高大上，实际成本可能没多少，50
00元的价格水分不小。 总的来说，这事儿挺让人感慨的。本来是学校送给新生的一份心意，结果变成了二手市场的“香饽
饽”。有人觉得这是对教育的商业化，有人觉得是个人自由的选择，各有各的理。

不过，咱还是得提醒一句，想买的朋友可得小心，别花了大价钱买了个“南极梦”，最后发现是普通玻璃瓶。学校的心意，还
是留在心里最珍贵！

原文链接：https://hz.one/baijia/中国海大海水吊坠被标价5000-2508.html
PDF链接：https://hz.one/pdf/中国海大海水吊坠被标价5000元出售.pdf
官方网站：https://hz.one/